INSPEKTORATI SHTETEROR AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE
I MBIKEQYRJES SE TREGUT ELEKTRONIKE DHE POSTARE

Nr CQ: E‘n Prot. Tirane, mé é/ /‘#Di‘? Nr@z).: Prot. Tirang, méf% 2019

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET
INSPEKTORATIT SHTETEROR TE MBIKEQYRJES SE TREGUT
DHE

AUTORITETIT TE KOMUNIKIMEVE
ELEKTRONIKE DHE POSTARE

OBJEKTI:

“Pér zbatimin ligior dhe ndérveprimin institucional né kuadér té legjislacionit pér
pronésiné intelektuale dhe mbrojtjes sé konsumatorit”

Tirané, mé /4 . Janar, 2019
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Sot, me daté /4 ., Janar, 2019, lidhet ky Memorandum Bashképunimi ndérmjet Paléve:

Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut, me adresé Bulevardi “Déshmorét e
Kombit”, Tirané, pérfaqésuar nga Kryeinspektori znj. Ejana Xhixha, kétu e né vijim
“Inspektorati”

dhe

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, me adresé Rruga “Reshit Collaku".
Tirang, pérfaqésuar nga Kryetari i Ké&shillit Drejtues z. Ilir Zela, kétu e né vijim
“Autoriteti”.

Duke gené se Palét:

Duke konsideruar objektiv prioritar rritjen e efigencés sé funksionimit t& mbikéqyrjes sé
veprimtarisé tregtare elektronike té operatoréve ekonomiké bazuar né parimet e sigurisé sé
produktit dhe pronésis€ intelektuale, pér té garantuar té drejtén e shtetasve shqiptaré pér té
ushtruar veprimtari té liré tregtare dhe mbrojtjes sé konsumatorit vendas.

Duke vlerésuar réndésiné e mbikéqyrjes sé veprimtarisé tregtare elektronike té operatoréve
ekonomiké dhe mediatiké népérmjet kontrollit si dhe informimit apo ndérgjegjésimit té
tyre.

Duke konfirmuar vullnetin dhe angazhimin maksimal pér t€ siguruar dhe zbatuar té gjitha
mjetet e nevojshme ligjore dhe ekzekutive pér forcimin efektiv t€ kuadrit ligjor dhe
institucional t€ veprimtarisé€ elektronike tregtare t€ operatoréve ekonomiké dhe mediatiké.

Duke afirmuar vullnetin e miré dhe vendosmériné pér té¢ promovuar miréfunksionimin e
institucioneve népérmjet bashképunimit dhe bashkérendimit ndérmjet tyre né ményré
konstruktive dhe thelbésore né funksion té realizimit t& géllimit té kétij memorandumi.

Angazhohen pér té pérmbushur detyrimet q€ vendos legjislacioni vendas dhe angazhimet e
ndérmarra n€ kuadér t€ instrumenteve ndérkombétare.

Né frymén e ndérveprimit institucional té pércjelljes sé informacionit dhe pérballjes me
sfidat e pérbashkéta.

Kané réné dakord té lidhin két¢ Memorandum Bashképunimi, né& vijim i quajtur
Memorandum.
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PERMBAJTJA E MEMORANDUMIT TE BASHKEPUNIMIT

Neni 1
Objekti

Palét zotohen t€ bashképunojné pér té shkémbyer me njéri-tjetrin informacion sistematik
apo dinamik mbi veprimtarité respektive institucionale. Informacioni i formés sé té dhénave
deri i problematikave, parashikohet t& pércillet népérmjet personave té kontaktit dhe
takimeve kalendarike.

Neni 2
Baza ligjore

Memorandumi &shté né pérputhje me Ligjin Nr. 35/2016, daté 31/03/2016, “Pér té& drejtat e
autorit dhe té drejtat e lidhura me to”, Ligjin Nr. 9947, daté 07/07/2008, “Pér pronésiné
industriale”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 9918, daté 19/05/2008. “Pér komunikimet elektronike
né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, dhe Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 36,
daté 20/01/2016, “Pér krijimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror té Mbikéqyrjes sé
Tregut”.

Neni 3
Qéllimi

Memorandumi pérbén njé angazhim té pérbashkét té paléve pér zbatimin sa mé té ploté dhe
né efikasitetin mé t& larté né zbatim t& Ligjit Nr. 35/2016, daté 31/03/2016, “Pér té drejtat e
autorit dhe t€ drejtat e lidhura me to™ dhe Ligjin Nr. 9947, daté 07/07/2008. “Pér pronésiné
industriale”, i ndryshuar.

Neni 4
Roli dhe pérgjegjésité e Paléve

4.1 Palét marrin pérsipér té¢ angazhohen né zbatimin sa mé efektiv né kohé dhe saktési té
kétij Memorandumi.

4.2 Palét marrin pérsipér té respektojné parimin e ligishmérisé, proporcionalitetit, mbrojtjes
s€ interesit publik dhe mbrojtjes sé té dhénave personale.

4.3 Palét marrin pérsipér t&¢ mbéshtesin dhe té realizojné veprimtarité e pérbashkéta me
interes reciprok
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Neni 5
Veprimtarité e pérbashkéta

5.1 Palét marrin pérsipér t& kryejné bashkérisht:

Takime t€ pérbashkéta periodike, 6 (gjasht€) mujore, mbi vlerésimin e ecuris¢ dhe
problematikave t& pérballura, si dhe koordinimin e veprimtarive vijuese;

Zhvillimin e veprimtarive t& pérbashkéta pér informimin e operatoréve ekonomiké
qé zhvillojné veprimtari né hapésirén elektronike, mbi t& drejtat dhe detyrimet sipas
kuadrit ligjor;

Zhvillimin e fushatave mediatike mbi informimin e operatoréve ekonomiké dhe
mbajtésve té t&€ drejtave t& autorit mbi té drejtat dhe detyrimet sipas kuadrit ligjor;
Kryerjen e analizave dhe vlerésimeve té pérbashkéta me qéllim konkludimin né
rekomandime té karakterit ligjor, administrativ dhe vénien e tyre né dispozicion té
paléve, té cilat do t€ vlerésojn€ nevojén dhe formén e ndérhyrjeve konkrete bazuar
né kompetencat ligjore;

Pércjelljen e informacionit dhe ftesén pér pjesémarrje né veprimtari si workshop,
seminare, konferenca, apo té tjera, q¢ bé&jné pjesé né objektet reciproke té
institucioneve dhe sjellin vleré t& shtuar né veprimtariné e tyre.

Neni 6
Shkémbimi i informacionit

6.1 Palét marrin pérsipér q¢ né ményré periodike, ¢do 4 (katér) muaj té shkémbejné
ndérmjet tyre informacion mbi:

a.

b.

Bazén e té dhénave té operatoréve ekonomiké, ku pérfshihen t&€ dhénat pér NUI, té&
cilét kryejné veprimtari té karakterit t€ medias elektronike:

Bazén e té dhénave té operatoréve ekonomiké, ku pérfshihen t& dhénat pér NUI, t&
cilét regjistrojné domain ose néndomain al.;

Bazén e té dhénave t€ operatoréve ekonomiké, ku pérfshihen té dhénat pér NUI, t&
cilét kryejné veprimtari tregtare elektronike;

Listén e operatoréve ekonomiké q& zhvillojné veprimtari tregtare elektronike apo
medias elektronike, t& inspektuar dhe pér té cilét &shté marré masé né respektim té
Ligjit “Pér té drejtén e autorit dhe t& drejtat e lidhura me to” dhe Ligjit “Pér
pronésiné industriale™, né até hark kohor.

6.2 Palét marrin pérsipér verifikimin e pérbashkét té ankesave t€ depozituara mbi

veprimtariné dhe shérbimet e operatoréve ekonomiké.

6.3 Palét marrin pérsipér té pércjellin raporte 6 (gjasht€) mujore t& ecuris€ s€ veprimtarive
pérkatése dhe problematikave té pérballura né kété periudhé.
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Neni 7
Kohézgjatja

Ky Memorandum lidhet pér njé periudhé 3 (tre) vjegare nga dita e nénshkrimit dhe do té
jeté efektiv pérgjaté kétij afati.

Neni 8
Personat e kontaktit

8.1 Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t& gjitha
komunikimet, si me posté elektronike ashtu dhe me shkresé zyrtare. Né momentin e
nénshkrimit té késaj marréveshjeje personat e kontaktit jané si vijon:

a. Pér Inspektoratin Shtetéror t&¢ Mbikéqyrjes sé Tregut caktohet Z. Neritan Frashéri,
me detyré Drejtor i Drejtorisé s€ Pronésisé Industriale dhe Intelektuale (ISHMT),
me adresé elektronike, neritan.frashéri@ishmt.gov.al

b. Pér Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare Z. Pajtim Melani, me
detyré Drejtor i Drejtorisé sé Tregjeve dhe Masave Rregullatore, me adresé
elektronike, pajtim.melani@akep.al

8.2 Personat e caktuar né pikén 8.1 t& kétij neni do t& jené pérgjegjés pér saktésiné e té
dhénave, listave dhe ¢do dokument shogérues qé do té dalé né zbatim té kétij
Memorandumi.

8.3 Palét angazhohen qé pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve té kryhet né
afatin e paracaktuar né Kalendarin e pérshkruar né Aneksin e Memorandumit.

8.4 Ng rast t€ ndryshimit t& njérit nga personat e caktuar né pikén numér 8.1 t& kétij neni,
Pala e cila pérfaqésohet prej kétij personi do t€ njoftojé me shkrim palén tjetér
nénshkruese brenda 1 (njé) jave kalendarike nga data e ndryshimit, t& dhénat e personit
té ri t&é kontaktit.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet g€ mund té lindin mes paléve zgjidhen me frymén e mirékuptimit dhe me
bisedime ndérmjet tyre.
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Neni 10
Hyrja né fuqi dhe zbatimi

Ky Memorandum Bashképunimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit t& tij nga

pérfaqésuesit e paléve dhe vlefshméria éshté tre vjegare.
Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té cilave

depozitohen né Inspektoratin Shtetéror t€ Mbikéqyrjes s€¢ Tregut dhe dy t€ tjera né
Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare.

Ky Memorandum Bashképunimi u nénshkrua sot, né daté é/L Janar 2019.

Pér Autoritetin e Komunikimeve

Pér Inspektoratin Shtetéror té
Mbikéqyrjes sé Tregut sé Elektronike dhe Postare
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ANEKS I MEMORANDUMIT

“Kalendari i ndérveprimit institucional”

*  Si afat pér realizimin e veprimtarive té listuara si mé poshté vijon, paracaktohet java e

dvté e secilit muaj duke marré né konsideraté eventualitetet e paparashikura.
Janar 2019 - Nénshkrimi i Marréveshjes sé¢ Bashképunimit ISHMT-AKEP
Prill 2019 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (1)

Maj 2019 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (1)
Gusht 2019 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (2)

Néntor 2019 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (2)
Dhjetor 2019 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (3)

Prill 2020 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (4)

Maj 2020 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (3)
Gusht 2020 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (5)

Néntor 2020 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (4)
Dhjetor 2020 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (6)

Prill 2021 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (7)

Maj 2021 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (5)
Gusht 2021 - Pércjellja e informacionit ndérmjet institucioneve (8)

Néntor 2021 - Takim pér analizimin dhe koordinimin e veprimtarive (6)
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